
SPISOVÁ ZN.:  5323/2016 

 

Žadatel:    

 
Věc:    Sjednání nápravy, směna části pozemku parc.č. 71 - ostatní plocha, části pozemku 

              parc. č. 65 – zastavěná plocha a nádvoří,  části pozemku parc.č. 60/1 – ostatní plocha,  

              části pozemku parc. č. 61/1 - zastavěná plocha a nádvoří,  

               katastrální území Opava – Město. 

 
Předmět směnné smlouvy:   
- část pozemku parc.č. 71 - ostatní plocha manipulační plocha oddělená geometrickým 

plánem pod novým parc.č. 71/15 ostatní plocha ostatní komunikace o výměře 86m
2
, ve 

vlastnictví manželů  (veřejný chodník) 

- část pozemku parc.č. 71 - ostatní plocha manipulační plocha a část pozemku parc.č. 65 - 

zastavěná plocha a nádvoří, oddělené geometrickým plánem pod novým parc.č. 71/14 ostatní 

plocha jiná plocha o výměře 109m
2
, ve vlastnictví manželů  (účelová 

komunikace) 

- část pozemku parc.č. 60/1 – ostatní plocha ostatní komunikace a část pozemku 61/1 

oddělené geometrickým plánem pod novým parc.č. 61/4 ostatní plocha jiná plocha o výměře 

15m
2
, ve vlastnictví Statutárního města Opavy (provozní areál manželů ) 

               

Důvod směnné smlouvy:  Narovnání majetkoprávních vztahů, kdy na pozemcích 

manželů  se nachází místní komunikace (chodník) města a účelová nezpevněná 

komunikace sloužící pro zásobování Azylového domu a jako příjezd ke garážišti. Případná 

směna dále vyřeší problematiku možného přesahu zateplení Azylového domu nad pozemkem 

manželů .  

Na nově zaměřeném pozemku parc.č. 71/15 - ostatní plocha ostatní komunikace o výměře 

86m
2
 se nachází veřejný chodník, nově zaměřený pozemek parc.č. 71/14 - ostatní plocha jiná 

plocha o výměře 109m
2
 je účelová komunikace sloužící jako jediný příjezd ke garážím a pro 

obsluhu a zásobování Azylového domu Samaritán. Azylový dům byl v roce 2014, 

v návaznosti na poskytnutou dotaci, celkově rekonstruován včetně zateplení fasády.  

Nově zaměřený pozemek parc.č. 61/4 - ostatní plocha jiná plocha o výměře 15m
2
 je využíván 

jako manipulační plocha provozního areálu manželů .  

Jednání o vyřešení výše uvedené situace probíhají mnoho let, přičemž shoda nebyla nalezena. 

Na počátku tohoto roku se na město obrátil nový právní zástupce manželů   

advokát Mgr.  s požadavkem na úhradu bezdůvodného obohacení za užívání 

pozemku pod chodníkem a dále s upozorněním na řešení přesahu zateplení Azylového domu 

nad pozemkem ve vlastnictví manželů  včetně umístění nově zřízeného 

okapového chodníku.  

Co se týče nároku na vydání bezdůvodného obohacení za užívání pozemku pod chodníkem 

města, pak toto lze označit za oprávněné, přičemž jeho výši lze odhadovat na částku do 

10.000,-- Kč ročně.   

Užívání účelové komunikace, pokud se jedná o jediný přístup (případ garážiště), je ze zákona 

bezplatné a nemůže být zrušeno.  

 

 



Pozemek pod účelovou komunikací by město však mělo nabýt nejen z důvodu, že slouží jako 

obslužná komunikace Azylového domu a jako příjezd ke garážišti, ale zejména z důvodu, že 

nad tímto pozemkem se nachází zateplení Azylového domu (v rámci stavebního řízení 

manželé  nepodali námitky). Provoz Samaritánu s ohledem na udržitelnost projektu 

s ohledem na poskytnuté dotace by neměl být nevypořádanými vlastnickými vztahy nijak 

ohrožen, jelikož by mohlo dojít k nutnosti vrácení dotace poskytnuté na jeho celkovou 

rekonstrukci.  

Již v minulosti byla připravena směnná smlouva, která však nebyla ze strany města 

akceptována z důvodu vysokých požadavků na finanční vypořádání ze strany manželů 

 (0,5 mil. Kč). Aktuálně proběhla další jednání, kdy manželé  byli 

seznámeni s tím, že dle znaleckého posudku je cena předmětných pozemků cca 1 020,- 

Kč/m
2
. Manželé  požadovali částku 2 000,- Kč/m

2
. Po sdělení vzájemných 

stanovisek a argumentů (pozemek pod místní komunikací lze vyvlastnit za cenu obvyklou) 

manželů  sdělili, že jsou ochotni při směně akceptovat finanční vyrovnání 

vycházející z částky 1 600,- Kč/m
2
 + 25 000,- Kč za bezdůvodné obohacení za uplynulé tři 

roky, což činí částku  337 000,00 Kč. Navýšení ceny zdůvodňovali užíváním jejich pozemků 

pod místní komunikací po dobu cca 20 let (byť jsou si vědomi promlčení velké části nároku) a 

že město bez jejich výslovného souhlasu umístilo zateplení Azylového domu nad jejich 

pozemek s doplněním, že jsou přesvědčeni o svém právu požadovat odstranění tohoto 

zateplení (nelze vyloučit jejich úspěch v takovém případném sporu a následné komplikace 

s tím spojené; podstatné by bylo, jak by soud interpretoval jejich chování v průběhu 

stavebního řízení).                         

                            

Finanční vyrovnání: doplatek pro manžely , stanovený dohodou:     

312 000,00 Kč + bezdůvodné obohacení 25 000,00 Kč 
  
 

 

Situace:    Viz. snímek katastrální mapy
 

 

 

                                                

RMO:    Rada Statutárního města Opavy na svém zasedání dne 11.5.2016 pod č.usn. 

1292/38 RM 16 bod 3. písm. b) schvaluje záměr směny části pozemku parc.č. 71 – ostatní 

plocha označené dle nezapsaného geometrického plánu jako parc.č. 71/15 – ostatní plocha, 

části pozemků parc.č. 71 – ostatní plocha a parc.č. 65 – zastavěná plocha a nádvoří označené 

dle nezapsaného geometrického plánu jako parc.č. 71/14 – ostatní plocha, ve vlastnictví 

manželů , části pozemků parc.č. 60/1 – ostatní plocha a 

parc.č. 61/1 – zastavěná plocha a nádvoří označené dle nezapsaného geometrického plánu 

jako parc.č. 61/4 – ostatní plocha, ve vlastnictví Statutárního města Opavy, vše v k.ú. Opava – 

Město, dle zákresu v přiloženém snímku katastrální mapy  

 

 

Zveřejněno:    od 16.5.2016 do 1.6.2016 pod poř.č. 339/16 

 

 

GINIS:   smlouva prošla systémem GINIS se zapracovanými připomínkami 

 








































